UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 01 DE 27/02/2019

CONCURSO DE MONITORIA REMUNERADA

  O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação nº
057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 125 - HANDEBOL I

INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física e Desportos, no período de
11/03/2019 a 18/03/2019 no horário das 09h às 16h.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7
(sete);

2. Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver
exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiados de
pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor CR.

DAS PROVAS

A Prova teórica será realizada no dia 28/03/2019 (5ª feira) às 15h no DEFD.

CRITÉRIOS

- Ter cursado a disciplina IE 125 - HANDEBOL I;
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina;
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

PROGRAMA

1. Teoria, metodologia e prática do processo ensino-aprendizagem: Método parcial; Método global;

Metodologias contemporâneas de ensino dos jogos coletivos; Atividades lúdicas
2. Desenvolvimento físico-motor de base aplicado ao Handebol: Ações técnicas naturais; Deslocamentos;

Aptidão física.
3. Regras do handebol (mini, indoor, beach, para idosos e deficientes)
4. Fundamentos básicos: Recepção; Passes; Drible; Arremessos.
5. Fundamentos de goleiro
6. Ataque: Fundamentos e sistemas; Fundamentos do pivô
7. Defesa: Fundamentos e sistemas
8. Condições para a potencialização da aprendizagem: 7 aos 10 anos; 11 aos 15 anos; 16 aos 18 anos.
9. Cooperação X Competição
10. Fundamentos pedagógicos aplicados ao ensino do handebol
11. Praticas alternativas do Handebol: Beach; idosos; Mini handebol

BIBLIOGRAFIA

MECHA, J. M. Handebol: da Iniciação ao Treinamento. Curitiba. LITEL, 1981.

MARTINI, K. O Handebol: Técnica, Tática e Metodologia. Portugal. América LDA, 1980.

MÜLLER, M.; GERT-STEIN, H.; KONZAG, I. Baloneano: Entrenarse Jugancho, Colecion Desporte.
Barcelona: Paiclotrilio.

JANS, W. Handebol: Juegos para el entrenamiento. Buenos Aires,  ESTADIUM.

FALKOWSKI, M. M. M.; FERNÁNDEZ. Aprendiendo a jugar. 2ª ED. Colección Handeboll, Madrid Esteban
Sanz Martinez.

RIDING, R. J. Aprendizagem Escolar: Mecanismos e processos. Lisboa : Libros Horizonte, 1980.

NAGY-KUNSAGIA, P. Handebol  2ª Ed.  Rio de Janeiro: Palestra Edições  Desportivas, 1983.

HARRON, A . J. Taxionomia do Domínio Psicomotor. 2ª ed.  Rio de Janeiro: Globo, 1988.

SIMÕES, A . C. Handebol: Táticas ofensivas e Defensivas. São Paulo: CIA Brasil

PEREIRA, P. Handebol de Salão. 3ª ED.. São Paulo  BRASILPAL.

KASLER, H. Handebol: do aprendizado ao jogo disputado. Rio de Janeiro. Ao livro Técnico.